
ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL   No 5700 27

ANEXO III

FORMULÁRIO DE CADASTRAMENTO DE EXPLORAÇÃO 
AGROPECUÁRIA DE PROPRIEDADE:

1. CADASTRAMENTO DE EXPLORAÇÃO PECUÁRIA
 () Cadastramento  () Recadastramento

TIPO DE PRODUTOR:() PESSOA FÍSICA/CPF   OU   PESSOA JURÍDICA/CNPJ ()

CPF/CNPJ: INSC. ESTADUAL:

NOME:

ESTADO: MUNICÍPIO:

TIPO DE EXPLORAÇÃO
TIPO DE EXPLORAÇÃO/POSSE DA TERRA:

DATA DO TÉRMINO CONTRATO:

2. FORMULÁRIO DE CADASTRO DE PROPRIEDADE

 TIPO DE PROPRIEDADE: () ÁREA RURAL REGISTRADA NO INCRA () ÁREA RURAL SEM REGISTRO NO INCRA() ÁREA URBANA

 NOME DA PROPRIEDADE  MATRÍCULA

CPF/CNPJ: INSC. ESTADUAL:

ENDEREÇO:

MUNICÍPIO/UF: CEP:

 CONFRONTANTES:

NORTE:

SUL:

LESTE:

OESTE:

ÁREA TOTAL (HA): ÁREA EXPLORADA (HA):

TELEFONE: CELULAR:

ACESSÍVEL COM CHUVA:() SIM () NÃO POSSUI ABRIGO DE MORCEGO:() SIM () NÃO

LATITUDE: LONGITUDE:

2.1 - INFRAESTRUTURA E MANEJO
Curral () Sim () Não

Obs:
Fornece Ração () Sim () Não

2.2 - CLASSIFICAÇÕES

Classificação da Propriedade quanto à área: () Pequeno até 
320 hectares

(  ) Médio de 321 a 1200 hectares
(  ) Grande acima de 1200 hectares

Classificação do Produtor quanto à exploração: () Micro produtor 
até 20 animais

(  ) Pequeno de 21 a 200 animais
(  ) Médio de 201 a 1000 animais
(  ) Grande acima de 1000 animais

MARCA DO REBANHO

SETOR: _____FICHA: _____

CIENTE DAS MINHAS OBRIGAÇÕES NO TOCANTE À 
DEFESA AGROPECUÁRIA E RESPONSABILIZANDO-ME PELAS 
INFORMAÇÕES PRESTADAS, ASSINO O PRESENTE FORMULÁRIO.

LOCAL E DATA ASSINATURA DO PRODUTOR

Para uso da ADAPEC:

Cadastrado no sistema em: __/__/____ Pelo servidor

__________________
Assinatura e Carimbo do Servidor que cadastrou

ANEXO IV

REQUERIMENTO DE ENCERRAMENTO DE CADASTRO

(  ) PRODUTOR (  ) PROPRIEDADE     (  ) EXPLORAÇÃO PECUÁRIA

Eu, ______________________________________________________, 
Propriedade _____________________________, município 
_______________________(  ) Pessoa Física ou (  ) Pessoa Jurídica 
CPF/CNPJ nº ___________________________, venho por meio deste 
solicitar o encerramento do cadastro por motivo de:________________
________________
__________________________________________________________
_________________________, conforme documentação comprobatória 
em anexo quando houver.

Declaro estar ciente também de que este cadastro não poderá 
ser reativado, devendo, se houver interesse, requerer um novo cadastro.

___________________de_______________20_____.

____________________
Assinatura do Responsável Legal

O PRESENTE REQUERIMENTO DEVERÁ SER JUNTADO A PASTA DE DOCUMENTAÇÃO DE CADASTRO DA PROPRIEDADE.

OBSERVAÇÕES:_______________________________
__________________________________

Conferido e DESATIVADO no SIDATO por: ___________________________em ____/____/_____

Carimbo e assinatura do Servidor

AGETO

PORTARIA AGETO Nº 254, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, 
CIDADES E HABITAÇÃO, respondendo pela AGÊNCIA TOCANTINENSE 
DE TRANSPORTES E OBRAS - AGETO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição do Estado do Tocantins 
e consoante aos Atos nº 1.969 - NM e nº 1.970 - DSG, de 13 de agosto 
de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar como fiscal do Contrato nº 040/2020, 
Firmado com a empresa: PEDREIRAS PARAÍSO LTDA  a Assistente 
Administrativo Funcional HELOISA HELENA DE LIRA AGUIAR CUNHA 
Matricula Funcional Nº 300394, tendo como suplente a gerente de 
pavimentação urbana ADRIANA LIMA DE SOUZA Matricula Funcional  
Nº 1024426, para acompanhar e fiscalizar a aquisição de pedra brita 
(0) zero para atender as necessidades da Agência Tocantinense de 
Transportes e Obras - AGETO, através da Residência Rodoviária de 
Paraíso - RR 07.

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas no contrato;

II - anotar em registro próprio, em forma de relatório, as 
irregularidades encontradas, as providências que determinaram os 
incidentes verificados e o resultado das medidas, bem como informar por 
escrito ao Presidente da Agência Tocantinense de Transportes e Obras 
- AGETO, sobre tais eventos;

III - justificar ocorrências e promover o atendimento de diligência 
dos órgãos de Controle Interno e Externo;

IV - observar a execução do contrato, dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados;

V - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de controle 
interno e externo;

VI - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimento dos materiais;

VII - manifestar-se por escrito, mensalmente, em forma de 
relatório juntado aos autos acerca da exequibilidade do referido contrato;




